

**FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP**

**CNPJ 33.749.086/0002-90**

**ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO**

Ato/data de criação: DECRETO Nº 61.056 24/07/1967  
 Ato/data de constituição:  
 Ato/data de transferência:  
 Endereço: PRAIA DO FLAMENGO, Nº 200, 13º ANDAR  
 22210-030 RIO DE JANEIRO (RJ)  
 DDD: 21 Tel: 2555-0700 FAX.: 2557-8100

**OBJETIVO**

APOIAR ESTUDOS, PROJETOS E PROGRAMAS DE INTERESSE PARA O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PAÍS, TENDO EM VISTA AS METAS E PRIORIDADES SETORIAIS ESTABELECIDAS NOS PLANOS DO GOVERNO FEDERAL.

**DIRETORIA**

CARGO	NOME
PRESIDENTE	ODILON ANTONIO MARCUZZO DO CANTO
DIRETORA	ELIANE DE BRITTO BAHRUTH
DIRETOR	FERNANDO DE NIELANDER RIBEIRO
DIRETOR	CARLOS A. ARAGÃO DE CARVALHO FILHO

**AUDITORIA EXTERNA**

NOME	HLB AUDILINK AUDITORES & CONSULTORES
CNPJ	02.163.575/0004-01

**QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO**

ANO/ÁREA	Administração	Operacional	Investimento	Total
2001	182	344		526
2002	171	361		532
2003	169	362		531
2004	171	368		539
2005	169	361		530

**INDICADORES DE DESEMPENHO**

DESCRIÇÃO	2002	2003	2004	2005
LIQUIDEZ CORRENTE	1,07	0,78	0,65	0,70
LIQUIDEZ GERAL	1,43	1,40	1,40	1,28
IMOBILIZAÇÃO	0,16	0,16	0,16	0,10
ENDIVIDAMENTO GERAL	0,66	0,68	0,68	0,76
RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO	(2,63)	0,03	0,10	0,04
LUCRO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R\$MIL	(1.203)	15	50	25
DEPÓSITO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R\$MIL	131	173	300	674

**COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)**

ACIONISTA	2005	
	Votante	Total
UNIAO FEDERAL	100,000	100,000

(\*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Valores Correntes R\$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO	2004	2005	DISCRIMINAÇÃO	2004	2005
---------------	------	------	---------------	------	------

**BALANÇO PATRIMONIAL**

<b>ATIVO</b>			<b>PASSIVO</b>		
<b>Circulante</b>	<b>286.804.259</b>	<b>469.611.721</b>	<b>Circulante</b>	<b>444.270.785</b>	<b>671.495.008</b>
Disponibilidade	31.856.543	7.028.162	Depósitos	157.818.085	358.311.192
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	127.776.308	323.669.773	Captações no Mercado Aberto		
Títulos de Valores Mobiliários			Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais		
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais		2.376.784	Recursos de Aceites, Emissão / Endosso de Título		
<b>Operações de Crédito</b>	<b>96.357.823</b>	<b>120.415.293</b>	Obrigações por Empréstimos		
Outros Créditos	30.224.351	15.547.697	Repasse do País - Instituições Oficiais	46.198.771	45.106.606
Outros Valores e Bens	589.234	574.012	Repasse do Exterior	7.836.664	6.775.231
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>556.293.170</b>	<b>758.952.832</b>	Outras Obrigações	232.417.265	261.301.979
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez			<b>Exigível a Longo Prazo</b>	<b>158.694.390</b>	<b>290.141.828</b>
Títulos e Valores Mobiliários			Depósitos	3.046.758	2.204.531
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais			Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais		
Operações de Crédito	532.406.790	734.386.414	Obrigações por Empréstimos		
Outros Créditos	23.886.380	24.566.418	Repasse do País - Instituições Oficiais	144.939.454	285.884.757
Outros Valores e Bens			Repasse do Exterior	10.708.178	2.052.540
<b>Permanente</b>	<b>44.372.730</b>	<b>30.972.984</b>	Outras Obrigações		
Investimentos	22.134.539	9.420.812	<b>Resultado de Exercícios Futuros</b>		
Participações Societárias em Controladas em Coligadas			<b>Participações Minoritárias (Grupos / Holding)</b>		
Outras Participações			<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>284.504.984</b>	<b>297.900.701</b>
Provisões para Perdas			Capital Integralizado	857.268.099	857.268.099
Outros Investimentos	22.134.539	9.420.812	Reservas	12.583.214	12.583.213
Imobilizado	21.769.952	21.049.684	Lucros (Prejuízos) Acumulados	(585.346.329)	(571.950.611)
Diferido	468.239	502.488	Ajuste ao Valor de Mercado - TVM e Derivativos		
			Ações em Tesouraria		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>887.470.159</b>	<b>1.259.537.537</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>887.470.159</b>	<b>1.259.537.537</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

Receitas da Intermediação Financeira		
Despesas da Intermediação Financeira		
Resultado da Intermediação Financeira		
Receitas Operacionais	169.186.224	196.920.675
Despesas Operacionais	(137.909.293)	(183.557.758)
Outras Receitas/Despesas Operacionais	31.276.931	13.362.917
<b>Resultado Operacional</b>	<b>31.276.931</b>	<b>13.362.917</b>
Receitas não Operacionais	9.000	33.077
Despesas não Operacionais		
<b>Resultado não Operacional</b>	<b>9.000</b>	<b>33.077</b>
<b>Resultado antes da Contribuição Social, IR e Participações</b>	<b>31.285.931</b>	<b>13.395.994</b>
Contribuição Social	(1.170.658)	
Imposto de Renda	(3.074.153)	
Ativo Fiscal Diferido		
Participações Estatutária no Lucro		
Imposto de Renda sobre Reserva Especial		
Ajuste de Cor. Monet. S/ Resultado do 1º Semestre		
<b>Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício</b>	<b>27.041.120</b>	<b>13.395.994</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES**

Lucro Líquido do Exercício	27.041.120	13.395.994
Ajuste ao Lucro Líquido	1.191.280	1.069.885
Depreciações / Amortizações	1.191.280	1.070.160
Provisão para Perdas		
Resultado da Equivalência Patrimonial		
Despesas Incorporadas as Origens		
Receitas Incorporadas as Aplicações		
Outros Ajustes		(275)
Doações e Subvenções para Investimento		
Recursos de Terceiros		144.161.163
Variação nos Resultados de Exercícios Futuros		
Recursos de Acionistas		
Demais Origens		
<b>Total de Recursos</b>	<b>28.232.400</b>	<b>158.627.042</b>
Prejuízo do Exercício		
Imposto de Renda sobre o Lucro		
Dividendos e Bonificações Propostas		
Aquisição de Ações Própria Emissão		
Inversões em Bens e Investimentos	3.921.032	349.892
Aplicações no Diferido	61.111	34.248
Aumento de Subgrupos / Ativo Circulante e Realizável a L. Prazo	55.172.980	202.659.662
Redução de Subgrupos / Passivo Circulante e Exigível a L. Prazo	55.477.482	
<b>Total de Aplicações</b>	<b>114.632.605</b>	<b>203.043.802</b>
Aumento (Redução) de Disponibilidades	(86.400.205)	(44.416.760)
Início do Período	(29.953.096)	(182.807.462)
Fim do Período	(116.353.301)	(227.224.222)